

ایران

● بدترین نوع ضدانقلابی گری

شمال بزرگ-امریکا از داخلی آن انواع مختلف علیه انقلاب توطئه می کنند. تا نقشهای براندازی یا مسخ انقلاب را به انجام برسانند. انقلاب با کمون یا انواع بسیار تنوع سیاسی نظامی و محاصره اقتصادی از خارج و تبلیغی و روانی و اینگونه اقدامات ضدانقلابی روبرو بوده و بی شک در آینده نیز باید خود را آماده روبروشی با نظایر آن نماید. تا همه نقشهای دشمن را نقش بر آب کند. ولی از بین نام این انواع، آنچه که بیش از پیش در این اواخر مورد استفاده قرار می گیرد و امریالیسم امریکا و پایگاه های داخلی آن به این نوع بیش از هر چیز امید بستند. شکست انقلاب در برهه اقتصادی در برهه خالی کردن آن از محتوی و امریالیسم کردن توده مردم محروم است. این همان حیاتی ترین برهه است که دشمنان، عمدتاً امریالیسم و پنهانی ترین اعمال خود را در آن حفظ شده نگاه داشته است. ایس همان امریالیسم است که حسنت الاسلام هاشمی رفسنجانی امام جبهه وقت تهران در خطبه اول این هفته آن را "بدترین نوع ضدانقلابی گری" و "حیاتی ترین" می داند.

سخن آقای هاشمی رفسنجانی پیرامون "اكتكار و انحصار" دور می رود و در واقع همان اندیشه اساسی و بسیار درست محتالاسلام مسوی خویشینها بار دیگر تائید شد. که وی نیز به ما مساعیه اخیر خود با روبرو با کلبان روبروگری در برهه اقتصادی بین "خط امام" و "حزبان مخالف" را مهمترین حادثه ترین برهه محصا دانست. همه خواهد اکنون حکم می کند که جمهوری اسلامی ایران با بسند تکلیف خود را هر چه زودتر و قاطع تر با سپهرنگشای زورگویان و سا کاخ نشینان و زورمدان روشن کند. تا انقلاب با فرجهت نامسین عدالت اجتماعی و برآوری مسافع حقه و ملازمت دیدن محسنتکسان و ستمدگان، کوکوشنشای پنهانستان، در جهت تامین استقلال واقعی و آزادی واقعی گام بردارد. بر همین به اهداف انقلاب و نیل به عدالت اجتماعی تنها در کنوری مستقل و آزاد صورت است. استقلال واقعی جز برای کنوری متعلق به زحمتکشان و محرومان صاحبان انقلاب صورت نیست و آزادی واقعی نیز به معنای آزادی توده های محروم از جنگل ستم استعمارگران و زورمدان نیست.

اگرچه کلاف درهم پیچیده مسائل کشور ما بفرنج منجمد، ولی پیدا کردن سرخ اصلی حل آنها دشوار نیست. این سرخ در جهت کنوری اقتصادی-اجتماعی، بسود زحمتکشان و محرومان، در اتخاذ تدابیر بنیادی برای حل حادثه ترین مسائل اقتصادی پخته است. و برای دستیابی به آن خط امام، خط ضد امریالیستی و مردمی، باید در برابر و برای مقابله پیروز شد با حزبان راستگرای مخالف خط امام، یعنی گرایش سداق کلبان سرمایه داری و بزرگ مالکی و وابستگی مونتورین شده ای تیرد را بپاید. آری، برهه حیاتی نشود. برهه اقتصادی است، و در اینجا است که همه دوستان واقعی و متحدان صمیمی انقلاب رخ می نمایند همه دشمنان آشکار و پنهان و همه باران پنجهاره و دستان نادان، پشایار غیره و واقعی خویش را روشن می کنند. در اینجا انقلاب با "بدترین نوع ضدانقلابی گری" که هیچگونه فاصلهای با "حیانت" ندارد، روبروست. برخسسی از کردنها و ترسندهای این نوع ضدانقلابی گری، که قبلاً با نامهای "توروسم اقتصادی" یا "سرمالیسم اقتصادی" نیز شناخته شده و در وجود کلبان سرمایه داران و پرورج پنهاناران و گردانندگان بازار و دلالان عمده و سران واسطه ها متبلور است. توسط امام جبهه وقت تهران و رئیس موه قشده همه حجه بیان شد. این بیانات رسبان حال اکثریت مردم ایران و حال روز زحمتکشان بود. آقای هاشمی رفسنجانی از اکتکار و گری "از زورگویی و گران فروشی مسمسگرد. از آن آیکه "دلالا جقدر می خوردند دست دوم جقدر می خورد و تمام اینها از جیب مصرف کننده درمی آید و ... پاره جده" دهنوعانی را یکصد و پنجاه تومان به مردم قابل می کنند ... چنین

از در بازار سهام می فروشند و صف درست می کنند ... صحبت کرد اگر از آن دعاهای که به قضایی روز ریش گذاشتند و در نماز جمعه خود را نشان می دهند، تا بهتر بنمایند زد و بند های خود را از چشم آگاهان انقلابی و نهادهای عظام پنهان کنند، بگذریم آن توده مردمی که هر روز بختی گزینی بیشتر بر منبیر برداشتن ستاری بگرد و هر شب در فکر بیکاری و کمبود و نیازهای محقر خانواده هستند. چه خوب سخنان امام جبهه را درک می کردند. او میگفت اکتکار به مردم ضربه می زند و بازار سهام باعث بدبختی عده ای می شود. انحصار از بدترین پدیده های عصر است.

همه این بالا از کجا ناشی می شود؟ ریشه این بدبختی ها را در کجا باید جست؟ برای پیروزی انقلاب اول به کدام سگرد دشمن باید حمله برد؟ اگرچه از همان سخنان نیز لیهتیز حمله را می شد حدس زد، ولی آقای هاشمی رفسنجانی با یادآوری سخنانی از امام خمینی تصریح کرد و گفت که: "تزاری امام ضد سرمایه داری امروز است. ضد تجارت و در حمایت از محرومان و کسانی است که ذبح می شوند در صلح انحصار و اکتکار".

پس این تریبش بیش از پیش آگاهی امید بخش و تسهیل کننده های در سایرگان رفسنجانی خط امام دیده می شود و لزوم کوبیدن سر مار برای رها شدن از زهر کشنده اش، تصریح بیان می گردد. این خود بسیار مهم است. ولی هنوز گام اول است. گاهی که بدون اتخاذ تدابیر عملی نشدنی است. بنویس که در مفاصل سرمایه داری برای تاسی ملی و امریالیسم، برهه اساسی روبرو می ماند. اگر در این تردید نیست که برهه اقتصادی، برهه اساسی روبرو می ماند. در این تردید نیست که گرایش راست و تاسی مخالفان خط امام، چه رسد به سطح وسیع ضد انقلاب کلبیک، کره بقتل انقلاب بستند. پس در همینجا است که باید محسنتکشان و استوارترین مواقع را گرفت. به سود استقلال کشور و بزبان وابستگی، بسود محرومان و زحمتکشان و بزبان زورمدان و سپهرنگشای بسود قانون اساسی و اهداف انقلاب و بزبان خوددستی و فتریکری و لیهرال منشی و مسخ باید موضع گرفت و عمل کرد. بدنیالی این همه افتخاری ستاد و روشنگری متبوع باید بر ضد سرمایه داری امروز" و در "حیاتی از محرومان" گام عملی برداشت. عمل قاطع تر و گزین، نتیجه آن خواهد شد که "حیانت" و "بدترین نوع ضدانقلابی گری" زمینه گسترده ای برای اقدام براندازی خواهد داشت.

جامه انقلابی ما مدتهاست که منتظر است. منتظر و امیدوار است. امیدوار و مطمئن به انقلاب است. مطمئن و مصمم بدفاع از آن است. این خود بزرگترین سرمایه برای انقلاب است. حمایت مردم امیدواری مردم، حضور مردم در همه صحنه های کار و بیکار و فدای کار و ابتکار و زحمات آنان به اینکه انقلاب پنهانستان و زاعمشینان را پیروز گردانند. خط امام در روبروشی سرنوشته ساز خود با حزبان راستگرای مخالف خط امام هر قدر روشنی و قاطع تر به حل مسائل اقتصادی و اجتماعی خط امام هر قدر روشنی و قاطع تر به نوع ضد انقلاب و حیاتیتهای آن علیه توده های محروم عملی خود را به حمایت از محرومان نشان دهد، سرپرست و مطمئن تر پیروزی بازگشت ناپذیر انقلاب را تائین خواهد کرد.

● از عدم توفیق انقلاب، عناصر ضدانقلابی بهره می گیرند

خطری است جدی. آنچه باید توجه را بدان جلب کرد و نکته نو در تحول وضع سده شمار می رود، آگاهی یافتن جنبه صریح خط امامی بر این انقلاب است و بیان آنست. با چند هفته است که توده های پارت و پرستان این آگاهی یابی و موضع گیری را می بینیم و خاطرنشان می کنیم، زیرا که آن را سرنوشته ساز و راهگشا می دانیم. چیزی آنچه در نماز جمعه گفته شد، همی هفته، بعنوان مثال، در مجلس، نماینده مسینی گفت:

"جمهوری اسلامی از نظر مسائل اقتصادی و فرهنگی، جز اقدامات بسبب اقتصادی در مورد مسقیمه نیست. دلال های اساسی و طرز زمین های شهری، اقدامات چشمگیری نداشته ... ما در مورد مسکنی از قبیل بیمه مسکنی، سوادآموزی، تقسیم اراضی مازرگانی خارجی، مسکن طبقه ۳۱ قانون اساسی، ایجاد شبکه توزیع و رشد تولید طبقه ۳۳ قانون اساسی، موقوف نبوده ایم. از عدم اجرای موقوفه این اقدامات ضد انقلاب مسکنین واسطه ها، دلالان و سرمایه داران وابسته نهایت سوءاستفاده را کرده اند".

پروشی دیده می شود که متأسفانه آنچه انقلاب در آن موفق بوده است، حیاتی ترین و گریه ترین و جدی ترین عرصه ها را پررنگ می گرد. و چه درست گفته است نماینده مجلس، که مستقیماً ضدانقلابی و سرمایه داران وابسته و ... از آن استفاده می کنند. یعنی نتایج عملی نشدن این اقدامات بنیادی تنها به تنزل دانی سطح زندگی مردم و تفاوت فقر محدود نمی شود، بلکه هر چه ما دیر کنیم، ضد انقلاب ریشه می دواند و زمین تازه ای تسخیر می کند، لایمبدگی از مردم را ماسوی و ناراضی می کند و به ریشه جمهوری تپه می زند. همین آگاهی بر خطرات جدی و ضرورت عمل در این زمینه را، "انجمن اسلامی کارخانجات صنعتی ایران ناسونال" طی اطلاعیه ای چنین بیان داشته است:

"یکی از توطئه ها، وسیله های دشمن برای شکست انقلاب اسلامی میانه های اقتصادی است. مزدوران داخلی ابرهانشینان بین المللی، که در میان زحمتکشان و گرانفروشان را لولوفت می یابند، به کمک اربابان جنایتکار خود شناخته شده "خواستار قاتله میازه جدی" شده و سجاوات "توروستهای اقتصادی" را طلب کرده است. این سبب ترین، دیده می شود که دیگر این تنها برگریدگانی رفسنجانی چون آقایان جمیع اسلام هاشمی رفسنجانی و خویشینها بسینند که اهمیت این عرصه روبروگری و لزوم شکست دشمن در این آوردگارا دیده و خاطرنشان ساخته اند. بلکه خط امام "در برابر" حرسسبان راستگرای مخالف" معتقد به آگاهی دست می یابد و برهه برتر موضع گیری می کند و قاطع تر خواستار عمل می شود.

● درها و دریاها

خاننازها و جوسازها باید به حل و فصل آنها پرداخت. آنست حیاتی می باشد. "۲/۵ سال است که بعد از انقلاب مشکلات را بروز تحمل کرده اند. ولی تحمل تا کی؟" وی این مشکلات را برمی شمرد.

مسکن این مشکلات هنوز حل نشده، بدلیل عمده از عدم تصمیم قاطع و نهایی گرفتن مجلس در مورد مالکیت اراضی و عدم اجرای صحیح آن ... گرانی که عملاً قیمتها سرمایه دار رفته و هرگز به قیمت قبلی نمی رسد ... گرانی و مباحث مردم، که اگر نبود مردم صبر می کردند. ولی همان که در نماز جمعه نیست، دستفروشی شش برابر قیمت می فروشد ... دارو ... گیسول گاز ... وسیله نقلیه و اتوبوس ...

آقای شهبانی نماینده مجلس می نویسد:

"مشکلات فراوان است. یکمده گارگشتی می کنند. یکمده با اطلاع می یابند و می خواهند گارگشتی، وارد نیستند. یکمده با گارگشتی در بند می توانستند بکنند، با برهه های مختلف گارگشتی می کردند."

همیند که انقلابی یاسایک، وزیر سابق پدائز حکومت لیه نماینده صلی مجلس، دردها را بد بیان نکرده است. او سرا می گوید: "مشکلی صلی مسکن است"

آنها که با مسولیت برای انقلاب دل می سوزانند، باید د زمینه های مبارزه کنند که نماینده مسینی هم بد رشتی جسم را در آنها تا موفق شوند. باید در عرصه اقتصادی، در راه: و اجرای قوانین بنیادی عمل کنند. مسولیت انقلابی حکم که بویژه به تحکیم پایه های انقلاب و در درجه اول کارگران و دهقانان و همه زحمتکشان، که ستون جمهوری و حیات آن هستند، بگذرد. و همه کسانی که سادگی کند یا می توانند بکنند، با برهه های مختلف "کنار گذاشتن تسلیم جو فتریکریها، ننگ خنجرهای انحصارطلبی های سرنوشته شده"

در این باره به جاست که از آخرین شماره مجله "پیام اقتصاد" ارگان صیامه سدایان (شماره ۵- ۳۰ مرداد) اثرات شوم نت نظری های خنک را در توصیف عمل "مارتسی" یعنی فتریکری نظر و سلطان نمای افراطی یادآوری کنیم. پیام انقلاب می تو: "آنها (حزبان انحرافی) را تحت پوشش دین بوجود آورده تربیه جزئی از اصول انقلاب را تضعیف نموده و دچار و شتت می یابند. پایگاه انحرافی و انتقاد فتریکری جبهه و بی بردگی است. پایگاه مذهب اقدمیه این عمل نیز بر اساس جبهه و کوکوشنشای مذهب این چنین می کنند؟ تا خط امام بر این انحراف مسخ کننده قاطع نشود و آن را متظاهر و ظاهر فریب است، با تسخیر دست چهارها منزوی نکتد و از بین نبرد. "مشکلات فراوان" می خواهد متبوع صلی مسکن، سرانجام نخواهد رسید. فتریکری تمام اصول "مکعب" مایع اتحاد تدابیر لازم در جهت حل مسائل بنی اقتصادی و اجتماعی می شوند و سدی بزرگ بر سر راه تمام خط امامی می شند، بخصوص که "پیام مذهب این چنین می

● دهقانان بسیار تحمل کرده اند. ولی تا کی؟

